ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAO LỘC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường phòng chống dịch

bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn

Cao Lộc, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các phòng: Kinh tế; Văn hóa – Xã hội;

- Các đồng chí trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 2417/SNNMT-CNTSTY, ngày 08/7/2025 của Sở

Nông nghiệp môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh

Cúm gia cầm trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu phòng Kinh tế; phòng Văn

hóa – Xã hội, các Trưởng thôn phối hợp triển khai đồng bộ các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh cúm gia cầm theo quy định, trong đó trọng tâm thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Phòng Kinh tế

Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo và xử lý triệt

để các trường hợp dương tính với vi rút cúm gia cầm, các ổ dịch mới phát sinh,

không để lây lan diện rộng và thông báo kịp thời cho cơ quan chuyên môn thú y, y tế

khi phát hiện các ổ dịch trên đàn gia cầm.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống

dịch bệnh cúm gia cầm, xây dựng các cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

Tăng cường kiểm tra việc bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm tại các cơ sở sơ

chế, chế biến, tiêu thụ, kinh doanh, vận chuyển động vật; kiểm tra các cơ sở thu mua

động vật, sản phẩm động vật để chế biến làm thức ăn cho động vật.

Tham mưu kiểm soát chặt chẽ việc tập kết, vận chuyển, buôn bán gia cầm và

sản phẩm gia cầm trên địa bàn, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm trong buôn

bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc.

Khi có dịch, tham mưu tập trung các nguồn lực để khẩn trương xử lý dứt điểm

các ổ dịch cúm gia cầm phát sinh, kiểm soát, không để dịch bệnh dây dưa kéo dài, tái

phát, lây lan diện rộng; công bố dịch, tổ chức chống dịch theo đúng quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

Tăng cường truyền thông để người dân không tham gia vào hoạt động buôn

bán, vận chuyển lậu gia cầm qua biên giới; không buôn bán, vận chuyển gia cầm,

sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc vào Việt Nam.

3. Các Trưởng thôn

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền cho cộng đồng về sự nguy hiểm của dịch

bệnh cúm gia cầm, các biện pháp bảo đảm vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm,

không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm và sản phẩm từ gia cầm chưa

qua kiểm dịch, sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết canh…

Kịp thời thông tin, báo cáo về UBND xã (qua phòng Kinh tế) khi có dịch bệnh

cúm gia cầm xảy ra trên địa bàn.

2

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, các Trưởng thôn nghiêm túc thực

hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi nhánh DVNN khu vực Cao Lộc;

- TT Đảng Ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

          Đỗ Thị Hiền

		2025-07-14T08:35:19+0700

		2025-07-14T14:07:06+0700

		2025-07-14T14:07:06+0700

		2025-07-14T14:07:06+0700